atividades de Wealth Management e

Advisory e Tesouraria e Mercado de Capi-

tais. Os resultados operacionais numa

base de gestão interna envolvem a aloca-

ção de receitas e gastos por segmento de

cliente ou área de negócio; os custos são

alocados com base nas despesas efetivas

por área e uma segmentação generali-

zada de outros custos operacionais tendo

em consideração critérios definidos pela

Administração.

As áreas de negócio do segmento de

Wealth Management e Advisory contribuí-

ram com uma receita líquida2 de € 33,4

milhões em 2019, comparativamente a

€ 32,1 milhões em 2018. Para este valor,

contribuíram as comissões líquidas – pro-

venientes dos serviços de corretagem e

gestão de ativos – e a margem financeira

associada à margem de responsabilida-

des alocada aos produtos de poupança

e produtos de investimento, ao invés de

produtos de crédito. As comissões líqui-

das aumentaram 27,9%, num ano em que

os clientes foram mais ativos na negocia-

ção de ativos financeiros e demonstraram

maior interesse em soluções de gestão

de ativos. O crescimento neste segmento

2 Valores não auditados

RELATÓRIO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Resultados das Operações em 2019

28

Resultados e Impostos 2019 2018 2017 2016

Resultado Operacional 57.503 27.502 71.178 58.443

Resultado antes de impostos e de interesses minoritários 57.503 27.502 71.178 58.443

Despesas ou receitas com impostos relacionados com os resultados
de unidades operacionais em continuação

Correntes -11.611 -3.830 -18.520 -14.805

Diferidos -3.341 -526 -311 74

Lucros ou prejuízos de exercício antes de interesses minoritários 42.551 23.146 52.347 43.712

Interesses minoritários -473 -89 0 0

Lucros ou prejuízos de exercício 42.078 23.056 52.347 43.712

Fonte: BiG

T.16 (Euro 000)

Wealth Management e Advisory Services 2019 (%) 2018 (%) 2017 (%) 2016 (%)

Comissões líquidas de serviços prestados a terceiros 9.676 29% 7.563 24% 9.972 38% 6.779 23%

Margem financeira 7.972 24% 7.266 23% 5.177 20% 5.023 17%

Comissões bancárias 1.161 3% 1.678 5% 1.194 5% 1.988 7%

Negociação de ativos financeiros / vendas 825 2% 887 3% 338 1% 323 1%

Assessoria financeira 2.131 6% 2.567 8% 849 3% 503 2%

Margem adicional alocada 11.633 35% 12.166 38% 8.478 33% 15.321 51%

Proveitos Líquidos 33.397 100% 32.127 100% 26.009 100% 29.935 100%

Custos operacionais -21.422 -21.399 -20.196 -17.672

Resultados antes de Impostos 11.975 10.729 5.812 12.264

% dos proveitos operacionais /
proveitos do conjunto dos segmentos

36% 53% 24% 38%

% dos custos operacionais /
custos do conjunto dos segmentos

72% 75% 79% 76%

Nota: Valores não auditados

T.17 (Euro 000)

tende a apresentar uma tendência susten-

tável, não exponencial. O financiamento

relacionado com clientes do Banco pro-

vém essencialmente desta área. A contri-

buição deste segmento para a receita

líquida total decresceu em termos relati-

vos, tendo em consideração o aumento

dos proveitos gerados em mercados

financeiros.

As comissões de corretagem, gestão de

ativos e operações bancárias representa-

ram 32% do total em 2019, face a 29%

no ano anterior. Esta tendência reflete

a ênfase na acumulação de ativos de

atividades de poupança, investimento,